

Kelėwis, Karaliaucziuje
kas Utarninką išbūdams,
kastoj, ant bile kofio Pusto
apsteliūtas, su Pustpinin-
geis ant Bertainio Metū
5 Sgr. arba 50 Pf.

Kelėwis

is

Apsakymū Istatimai i Ke-
lewi kastoje po 2 Sgr. uį
kozng, smulkeis Raštais
išdrukawotą Cilę. Gro-
matas reit hen atrashyti:
Bergplaz (arba
Schiesu Berg) № 7.

Karaliaucziaus Broliams Pietuwiniſkams Žinės parnešgas.

Nro. 19.

Karaliaucziuje, S. Meiži.

1877.

Dienoje Dangunžengimo.

Ewang. Mark. 16, 14—20. Grom. Nus. Ap. 1, 1—11.

6. Nedėlbienėje po Welykū arba Ekfaudi.

Ewang. Jono 15, 25 iki 16, 4. Grom. 1. Petr. 4, 8—11.

Kristus mūsų Kelrodis.

Dangun žengi šlowingay
Ir Kelia ženklini,
Kur gauſiu eit linksmingay
Gywent, kur tu esi.
Tay Dziaugſmas bus giedoti
Taw Spinduljy Szlowės,
Ir Wainikus neſiotti
Amžnay taw ant Garbės.

„Nės jus tam pawadinti eſat. Kadangi ir Kristus
kentėjo už mus, ir mums Paweiſlą paliko, kad jus
pasektum bit jo Pėdas.“ 1. Petr. 2, 21.

„Išmintis mūsų Szirdiės yr apdengta su Tamſybę.“
Mes ant Kelionės per ſi klaidingąjį Swietą i amži-
ngę Tėwiſke iš sawo pacziū neį Broto neį Syls
n'atſienkam. Mes be tikro Wadowo beweit i ſio
Swieto Klyſtelius ir Puſezias, Balas ir Klampynes
nuklyſtam ir galiausiai i amžingąjį Bedugni nugin-
grimſtam. Ale ant ſitės Kelionės mums priſiſiulo
dywnas Kelrodis, ir ger tam, kurs ſito Kelrodzio Balso
klauso ir jo Pėdas paseka. Meſa mūsų Kelrodis toks
gers ir meilings yra, kad jis ne tik sawo Žodziu mus
mokin ir mums ſako, toks tikraſis Gywaſtiės Kelias
eſgas, bet ir kurs pats pirma eit ir Pėdas pramina,
taipo, kad mes i taseſ midami ne privalom bijotis
paklyſę.

Ale to dar ne gana. Meilingumas mūsų Kelrodzio
dar didesnis. Kur mes ant ſitės Kelionės pailſtam
ir paſilpſtam, czia jis mums pridū Syls; kur mes
pabugſtam, czia jis mums sutenk Drgs. Beje tie-
ſiog ſakant, jis mūsų Gywaſtis kaip ir jo Mokitnai tai
išpažindami ſake: „Wieſpatie, kur eſim (nū tawęs ha-
lin)? Tu turi Žodziū amžinūs Gywatūs!“ (Jon. 6, 68)

arba ir kaip Wieſpats patsai atſkartūdams liudyj:
„Aſ eſmi Kelias ir Tiesa ir Gywaſtis. Neį wiens
n'iškanka Tėwop kaip per mane.“ Jon. 14, 6. O
koznas, kurs Poną Jėzu per Wadową priſiėmęs ji wier-
nay paseka, tas mums ſime Dalje iš Szirdiės Dugno
pritarš: Jis mane weda tikrūju Keliu tikray ir ſlin-
gay i amžinūs Dangaus Gywenimus.

Meſa mes ne tik sawo czieſſkame Amžyje bet ir
po to gaunam pasekti jo Pėdas, ir i anūs Amziūs
iſtoję czion buti kur jis yra. Jau Szwentieje ſenojo
Teſtamento žinojo, kad Kunui i Žemės Dulkes pa-
wirſtant kaip pirma buwo, tay Dwase tur wěl Die-
wop ſugryſti, kursai ję dawęs. Sal. Mok. 12, 7.
Ogi naujame Teſtamente Diewo žmonės jū aiſkiaus
žino, kad per Smerti Wieſpats Darbinikus ſawępi
wadin jiems Algą dūti norėdams. Bet ypacziej Kri-
ſtaus Pasekėjai atſimena, kad Pono Jėzaus Burna
ſakiusi: „Aſ gyws eſmi, o jus teipjau gywi buſite.“
Jon. 14, 19. Sawo Wylimūsius ima Ponas Jėzus
kaip aną jopi ant Kryžiaus Medzio Priſwertuſijį tūjau
Smertiės Aduwoje pas sawę i sawo išganjtingąjį Moju.
Luk. 23, 43. Taygi tie, kuriū Waikſcziojimas jau
ſiczion ant Žemės Danguje buwęs, tie sawo Wieſpati
paseks ir iki i tą Wietą, kur jie jo Szlowę regės ir
jūmi dziaugſis amžinay.

Tacziau ne tik mūsų Dwase gaus ſitu Iſgynnu
paſidziaugti. Wieſpats ſako: Neſidymyſkites to: nės ateit
Aduwa kurioje wiſi, kurie po Kapais yra, girdės jo
Balſą ir iſeis, kurie kas ger dare, ant Priſkelimo
Gywasczio, bet kurie kas pikta dare ant Priſkelimo
Sudo. Amen. Jono 5, 28. 29.

Apie Karą.

Iſ Karo Ruſidawimū mes dar powiſam ne daug
galim pasakoti. Ruſija yra bais didelė ir nutenk ne
tik per didelę Szmotą Gyropūs, bet ir per wiſą
ſiaurinę Aziją. Bet Turkija lyg taipojau nutenk
per didelės Dalis Gyropūs bey Azijos. Ant Gyropūs
Puſės gul tarp Ruſijos bey Turkijos dar Rumėnija,

furi pufėtinay prie Turkijos rofėjama. Ale ant Azijos Pusės rubėžiūjas arba sufidur Rusija bey Turkija nū Pradzids iki Galo. Ant Gyropods Pusės yra Rusū Waiskai tikt i Rumėnią itrauke ir ant Poro Daiktū iki Donawods Upės nusėkė, furi Rumėnią nū tikrosės paczids Turkijos atstir. Per Donawods Upę Rusai dar iki hitus Jodzius be rafant (Bėtnyczios 4 taji Meiji) dar niekur n'iera permafierawę, o Turkai iš antrōs, tai esti iš Pietū Pusės, lyg taipojau ne. Taygi ant Gyropods Pusės tarp Rusū bey Turkū dar ney joks Musis ne nusidawęs. Tikt ant Donawods Upės yra ne toli nū jūdųjų Juriū (Schwarzes Meer — musū Kortgnygėse ant Kortōs 17 i Rytus linkay ant Dešinės Pusės) wiena Turkū garine Karo Sziepis felis Szuwius pries Miestą arba Festungą Brailą paleidusi ir wieng Butą uzbekusi. Sziep Rumėnišoje dar ney joks Susimūšims ne nusidawęs. Ale ant Azijos Pusės rodos Turkai su Rusais jau Borą Kartū Majumą susitwėrę, ale tikras Musis ogi todėl ir tikras Bergalėjimas ten dar teipjau niekur ne nusidawęs.

Gyropods Pusėj Rusū didziausieje Pulkai traufia kaip rodos i Rytus ant Jūdųjų Juriū linkay ir taijos czionay per Donawods Upę i Turkijos Kampą, Dobrudzą wadinamą, persiganti, kur Miestai Braila, Gala cz bey Ismail gul. Bet Turkai buwo rofawę, kad Rusū Waiskai labjausey dabos, ant Kairės arba ant Wakarū Pusės prie Miestū Widdin bey Kalafat taygi prie Serbijōs Rubėžiū per Donawą pereiti, o todėl buwo jū Waiskai pagal didziausią Dalį ten susitraukę, tacziau dabar jie skubinas kiek tikt imandydami i Rytus, ant Dobrudzids linkay. Ale kur arba kada tikras Waiskū Susitwėrimis nusidūs, tay mes ne galim žinoti.

Musū Wiešpaties Ciecoriaus Kelione.

Musū Wiešpatis Ciecorius Wilhelms yra Utarinke 1 mąji Meiji iš Badū Wyrtausiojo Miesto Karlsruhe per Reino Upę i elsaštąji Miestą Strasburg aplankyti nukeliawęs. I Karlsruhe jis kaip ir Ciecoriene nukeliawo sawo žentui Badū Dibercikiui Garbę padaryti, kursai šiose Dienose 26 taje Metū Szwentę sawo Waldymo laike. Ale i Strasburgi buwo Feltmarhols Grows Mulkis jau Borą Stundū pirm Ciecoriaus nukeliawęs. Miestas buwo ant Ciecoriaus Pasweikinimo šlowingay pasweistas, o Ulyczids buwo žmonėmis, Ciecoriaus laukiancziais, kupinay papildytos. Ale kaip tie patyre, kad tas Pons, kurs dabar czion atwaziawęs, daug garbawotais Mislinczius ir Karwedys Mulkis esąs, tay jie jau tam linksmay priesais šukawo „hurrah!“ bey „hurrah!“ bet kaip Ciecorius patšai atkeliawo, tay tošio Szufa-

wimo ne buwo Galo. Žmones buwo iš toli ir placiez aukštietieje, kaip ir žemieje, czion susirinkę sawo naujojo Žemės Tėwo pašžiurėti. Miesto Burgmistras pasweikino Ciecoriū pakarnieis ir linksmais Jodziais, o Ciecorius atsilėpė su sawo paprastu tėwiskū Meilingumu iš Szirdiės pasidziaugdamis ir pasidėkawodams, kad žmones ji teip dziaugsmingay ir meilingay pasweikinę. Bet Ciecoriui per Miestą arba ir laute Miesto waziūjant ji lydėjo kolia 20 raitū Laufininkū arba Burū, ir ne buwo kitay, kaip kad ans Žemės Kampas jau wisuczies prie Wofietijos priklauses ir musū Ciecorius jū prigimtas Žemės Tėwas esąs. Iš Tiesōs šitiems žmonėms Sztrdyje Bajutims pabunda, kad jū žeme su gražiūju Sztrasburgio Miestu pirm Gziesū wis prie Wofietijos priklausūsi, kad Francuzaitą pirm Poro Szimtū Metū saw su Gwoltu ir su Reteišybe prisiplėšę, ir kad tie žmones Wofiecziei budami dabar wėl i sawo tikrąjį Tėwiskę pargryžę. I Sztrasburgi yra su Ciecoriumi ir Kronprincas atkeliawęs, o Subatoj 5 taji Meiji apšlanke czionay ant wienōs Dienōs ir Ciecoriene su sawo Dukterimi Badū Did-Gercikiene. — Iš Sztrasburgio keta Ciecorius ir i liotringiškąjį Miestą Metz (istariams Mets) nukelianti. Bet czion žmones manding teip didey ne dziaugšis Ciecoriū sulaukę, kadangi ana žeme toliaus i Francuziją gul, o jōs žmones jau daugiaus wofiškųjį Kalbą užmiršę ir daugiaus Francuzais pastoje. Ale juk matysim.

Paprašymai.

Man daug Bėdōs Pasigodimū ir Pagalbōs Prašymū iš Lietuwōs pareit podraug su kitais Raštais, teipo, kad aš prie wiso to, kas man dar šiep atlikti prigul, ne paspėju wislab aptekti ir sawo Brieteliams ant jū Gromatū atšliepti arba sawo Skaitytojams atsiustases Maldōs Gromatas pranesti. Iš to atšieit, kad aš šendien du tokiu man pristustu Pagalbōs Paprašymu sawo Skaitytojams pranesti turiu, kuriū pirmasis man jau pirm Naujo Meto atrashtas, o antrasis pirm keliū Dienū parėjes.

Pirmjausey man rašo Butelninkas Martynas Alkeninkis iš Didziosės Šės 28 taji Decembri 1876 sawo Bėdą teipo pasigodams: „Aš esu žwejs ir esu iš Kiemo waringay iššbudawojęs. Dwidėšimt ir tretijį šio Mėnesio (tai butu dwi Dieni pirm Kalėdū Szwentės) tropyjo manę Ugnies Bėda, kur mano Gwolelei ir mano Maistas bey Drabužei su Buteliu, kurs powisam be jōšio Ugnies Ššpirkimo buwo, sudege, teip aš su dwiem Rudikiam bey su Moteriskę pasilikau skaudingame Szaltyje po plynū Dangumi be Pastogio,



be Maisto, be ateisencio Meto Žvejybės. Aš sawo Butelį tikt prašofusiame Mete iš Wargingytės ant Gruntezyjės turėjau pasibudawojęs, o dabar to neb'efau. Aš Jus meldziu iš wisės Szirdiės Bėdės, bene Jus už manę rasi kokią mažą Kulektėlę iš Jusū Szirdingytės surinkti norėtumbit. Bet Šis Pons Kunigs Szwindt atliudny per Atestą, kad Butelninkš Alfininkš per Ugnį kone wisą sawo mažągi Turtelį prapuldes ir todėl su Sawaisieis didzioj Bėdoj randas.

Antrągi lyg tokijau Prašymą man yra Dišere Dowyds Bekere iš mažosios Šis 26 taji Aprilšio Meto atrašęs, teipo pasigodams. „Aš Dišere, ale neturtingas budams buwau per Stropumą bey Dawadningumą tief susieczyjęs, kad aš šiczon mažoj Šise ant Gruntstufio Pono Dieg pirm dwiejū Metū Butą ant Geitpaktės (ant Randės) pasibudawoti galėjau, o aš ne daug Turto turėdams Butą bey jo wisą Widaus Štašymą pats pasigatawyti turėjau. Ši Pawasari 12 taji Aprili parėjo Ledai su Iwanu iš Mariū, o Wietra tai Raktų teip staiga ant mano Buto užware, kad aš su sawo Famylije tikt wos ne wos sawo Gywasti išsigawom, bet sawo Naudelę aš Wilnims padūti turėjau. Dabar Wandeniui Mažumą nusekus išsirodo, kad Butas wisą sugriautas, o wisi Rykai sutriuškinti yra. Ponai Urėdininkai iš Mažgiriū bey Rosenberga yra mano Škadą ant 750 Markiū nušecawę. Priegtam aš dar ir senū Skolū turiu, o mano Dišerytės Kemešto Rykai yra balin, kad aš Nieko ne galiu pelnyti. Rasi Jus bene galėtumbit šen ir ten Dowanū rinkdami per sawo Meilę manę atgelbti.

Dowid Bekker.

Attestas arba Atliudnyimas Wono Kunigo Schwindt š Šis teipo parašytas: „Didey paprašytas aš atliudny Dišeriui Dowydui Bekeriui, kursai prie Lietuwinkū Barapijės laikos, kad jis sawo Bėdą powisam pagal czytą Tiesą pranepšęs, o podraug ir kad jis Baznyczyg mylis, kaip ir šaip Žmogus be jokios Nūartiės yra.“

Taygi Bėdą hitū dwiejū musū Draugbrolio sawo nieltiemšiemš Škaitytojams pranepšęs budams aš Jusū Szirdis paliecawoju šwentosės Dwasės Maginimui ir Waldymui. Bet jey kurs iš Jusū ant Bagalbės wienam arba kitam hitū dwiejū i Bėdą parėjusijū Broliū priškotti paragintas jaustus, tay meldziu sawo Dowanelę ne man, bet tiesiog Bagalbės Reikalaujancziamam pacziam prisiusti, kadangi tasai šaip rasi per ilgay aukti turėtu, iki kol man galima p'lotu, jam tai kęm Meile žadėjusi, nuleisti.

Kuršatis.

Atšlėpimas.

Wiens Tėws man iš Lietuwos teip yra atrašęs: „Aš turiu gerą ir gerą mokitą Sunu. Rasi Jus ji galit czion Karaliaucziuje brukūti. Jis mok geray rašyt, rokūt ir škaityt, o ir poniškay pasielgt. Aš ji norėjau leist i Mokitojus mofitis, ale jam praštan giedot eit, o šaip fitur jis per Raktininką ne prieit, o i Kromą jis ne nor eit Žmones prigaut.“ Taip aš Tėws rašo. Ant to aš atšlėpju: Aš pats šiczon Karaliaucziuje ney jokiu Jaunikaicziū ne prilaitau, o ir ne galiu prilaityti, bet Jusū Sunu ne pažindams, o ir ne žinodams ar jis jau sens ar dar jauns yra arba kam jis tink, niekur ne galiu primelyti, o kadangi Jus ir ne sakot, ar Jus ant jo jū didesnio Šmokinimo daug ar maž Raktū primokėti išengiat, tay aš ir ne galiu pasakyti, kur Jus ji i Moflą, ar i koki Kemeštą, ar i aukštesnius Moflus padūti galėtumbit. Ši Jusū Gromatės man labjausiey pūl ant Szirdiės, kad Jusū Sunus todėl ne nor i Mokitojus eiti, kadangi jam tai per praštai yra giedot eiti. Ale Jus ne sakot koks Giedojims Jusū Sunui per praštą esąs, ar Szuilėj, ar Baznyczyoj, ar ant Kapiniū ar kur fitur. O todėl aš Jums ant to ir Nieko ne galiu atsakyti. Man atšidūd, kad Giedojims lingos dwašiškos Giesmelės ar Baznyczyoje arb Kapiniū esąs lavay gražus Daitas ir hitas Vaitis is Daitės funigifkas. Ar bene hitas Jaunil giedis Diwo Žodzio arba ar bene šaip kodėl jis pasididziūjanczią Szirdi. Jey bene teipo butu, tay aš Jums turėcziau priminti, kad Pons Diws priesinasi Basididziujantiemšiemš bet Wakarniemšiemš jis dūda Malonę. 1. Petr. 5, 5. Ale rasi bene Jus ir tikt norėjot šakyti, kad Jusū Sunus ant Giedojimo ney jokio Balsone tur. Jey teip butu, tay butu kits Dalys. Ale matot, kaip tai pikta yra mofiti, tikrą Gruntą ne žinodams.

Wisofia Zinia.

— Musū Ciecorytės Saimas Berlyne jau dabar sawo Susirodyjimūs atlikęs ir yra Ketwerge Zeigjė Meiji Ramon parleistas. Bet kadangi Wieszpats Ciecorius dabar ant Kelionės yra, tay hitas Parleidimas nusidawe per ciecoriską Gromatą kuri buwo iš elzasiskio Miesto Strasburg atrašyta ir Saimo Susirinkime pasšaityta.

— Lenkū Žeme dabar, kaip žinoma, randas perdalyta. Wiena jds Dalis prie Prusijės priklauso, antroji prie Štreikijės, treczioji, o tai didziausioji Dalis prie Rusijės. Prie Rusijės priklausantieji Lenkai yra atškartūdami, ogi ir ne seniey pirm keliū

Metū ūstadinga Maistā tēle. Tas Maistās yra pergalētas; daug Didgalvū Lenkū yra Korawonės bijodami i kitas žemes išbėgioję, o Daugums jų apsinirte ne nor i sawo žemę pargryšti, kadangi ji dabar po swetima Waldzia randas. Ezitus per wisą Swietą išbarštytus Lenkus dabar Turkijos Sultans prieš Rusus renka. Jis yra Apfakymą išleides, kad jisai Legyjong Lenkū, jų daugiaus jų geriaus i wieng su-trauks, kurie po lenkiška Karuna furaudami galēs sawo Szirdiēs Pasimėgimą išleisti. Ale ar daug Lenkū prie Turkū atsisas, tai dar ne žiuoma.

— Rusū Ciecorius Aleksanderis yra Kamandą sawo Waisko ir Karo Wėdima prieš Turkus sawo Broliui Grossfirštui Nikolajui palikdams ant Kelionės Ramon linkay pasidawēs ir bus, Prieteliams hitus žodžius be ūstaitant, jau bene i Petersburgi pargryžēs.

— Pasūtintoje Dienoje Apriliaus Mėnesio tepe Dardininkš ūcizion Karaliaucziuje prie Pono Klaso Gipso Malung Aliejumi. Ale jis ne gana pasidabodams ikluiwo su sawo faire Ranka i Ratus, o toji buwo wiename Aliēs mirksnyje sutruškinta. Targi prie tokiū Mašyniū didey reik saugotis.

Apfakymai.

Išpardawim Szalinpadėjimo Kupcyštēs eit wis toliaus. Už dar ados ne buwufias Prefias aš ipaczjay pajenklinu:

czystay wilnonius Ceitius Kleidoms wisokiūse	
Barwūse	80 Pf.,
pušwilnoniu teipjau	35 "
Mozambyf	30 "
šwiestū bey tamstū Kartunū	25 "
" Byfē	30 "
echte Berkals	28 "
baltay musteriūtas Byfē	20 "
Long Szoliū (austu drobulinū) nū	15 Markiu,
plonųjų Inkratū pryma	33 Pf.,
raudonųjų plonųjų Inkratū kojno Ploczio pigiay, kaip dar niekadōs.	
Balarka mano žoposto Inkratū už kojng priimting Prefia.	
Karrierūtū Uzwalkū Batalams	25 Pf.,
lininiū teipjau	50 "
žafetū po	6 Markiu,
jūdū parwūtū šilkiniū Ceitiū, Milū bey Buffkinge 25 Pr-	
zentus pigiaus ne kaip šaip wisur,	
audžiamgje Dumwulę (geriausia pryma) po	90 Pf.,
wisokiuse Barwūse teipjau	1 Mark.,
jūdū kajemeriniū Skepetū abytu po	6 "

ir daug kitū Daiktū už Busę tikrosēs Wercziōs.

Georg Hundrieser, Tilžėj,
Wofiecziū Ulyczioj Num. 14.

Apfakymas.

Sziūmi dūdu sawo garbingiems Pirkėjams tū pafarne žinią, kad mano Kromas ant šio Pawafario labay bago-tingay ant didelio Pasifšyrimo papilbytas yra ir kaip antay Milus, Lasingus, Keliniū Ceitius, Buffkingus ir wisus kitus, i mano Kromą pūlančius Daiktus už labay piges Prefias pardūdu.

Priegtm aš dar ir primenu, kad mano didžiausias Pasf-procewojims buwo, o toliaus ir dar daugiaus bus, kojnam prie manēs Apfilankanciam teisey ir wiernay paslužyti.

Galiausey aš pafarnay paslicawoju.

G. Zennigfeit, Klaipėdoj.

Kito Apfēmimo dėley aš noriu sawo Gywenimus:

- 1) **Bardehnen Num. 17,** Nemuno Rankoj, 1 Myle nū Tilžēs, arti už Szofu gulinti, su geroms, wisai naujoms Troboms, 50 Murgū gero Rankos Grunto -- 2 Trezdalei Piewos -- ir kas nor, dar 36 Murgus Palantia Dirwas;
- 2) **Bardehnen Num. 36,** wisai arti Krakiniška, tarp Seinemuna ir naujeji Nemuna $\frac{1}{4}$ Milos nū Tilžēs gulinti, tik tikray gero Rankos Grunto su geroms Troboms, 6 Murgus didelis;
- 3) **Lumpōnen Num. 8,** naujey apbuduwota Sodyba, su didelū, grajey ibudawotu Butu, šale Szafjēs ant Smalininkū einanczōs, widuryj didelam Kieme, Remesinininkui ir mažam Geseftšmonui didey tinkams;
- 4) **Mošišken Num. 3,** dar arti 50 Murgū Dirwōs, Piewōs Jurōs Rankoj, Ganyklōs ir Girōs -- majiems jaunims Pradētojams didey tinkas, kadangi Preke didey pigi, o ir didējause Dalis Kupcypinigio ant 10 ir daugiaus Metū palaukiama,

be Larpininko, walna Ranka, už piges Prefias su lengwais Imotėjimais pardūti.

Pirkėjai su manim gal kas Diena kalbėti arba iki manēs atrabtyti.

Bardehnen, 24. April 1877.

Gob. Augustat.

Budawones Daljū.

Gullendiskū Czeryjū, kraikiniū Czeryjū, engliškojo Portland Cemento, Gipso, Trusjū ant gipšiniū Lubū, Kalkiū, engl. Szamottakmeniū, Szamottmilczjū, ugninio Molio, Drotnegeliū, Apmušimu Langams bey Durims, werdamujū (arba Pelenēs) Plotū, kepamujū Becziū, Duriū Katalkams ir t. t aš pristulau didžiausame Isfifšyrime pigiaustay.

Karl Manleitner, Tilžėj.

Parafas.

Czejau Asphalto, Asphaltkalkio ant Izolierawimo Kartū, pryma storū lipitū Popierū (wokiskay Pappen), man ant Pardawimo padūtū už Fabrikū Prefias.

F. E. Bekker, Klaipėdoj,

Friedr. Wilhelm Ulyczioj 31 bey 32,

pristulo sawo per didelius šwiežius Taworū Isfipirkimus powisam nauj y pristilbzusjū Kromą už pajistamai pigias Prefias.